On croit que par ces lettres, le roi confirma l'érection qui avait été faite, deux ans auparavant, du conseil Delphinal en parlement. (Isambert.)

(2) Ce procès verbal est fort long; nous l'abrégeons.

liarii illustrissimi principis ducis Burgundiæ applicerant civitatem Lugdunensem ambassiatore demissi per præfatum ducem ad dominum nostrum Francorum regem, et habebant onus ex parte serenissimi principis domini nostri dalphini loquendo gentibus trium statuum dictæ patriæ congregandis in civitate Gratianopolitana, pro aliquibus exponendis per ipsos dominos ambassiatore eisdem gentibus fuissent per ipsas gentes ad eosdem dominos ambassiatore demissi et mandati nobiles et potentes domini Guillelmus de Corsillione miles, et Franciscus Posterii in legibus licentiatus ipsarum gentium generalis procurator deinde ad referendum quæ per ipsos dominos ambassiatore ex parte præfati domini nostri dicerentur, sic est quod die prædicta decima nona marcii existentibus in refectorio fratrum minorum civitatis prædictæ Gratianopolis magnifico et potente nec non egregiis viris dominis gubernatore dictæ patriæ Dalphinatus præsidentibusque et consiliariis laudabilis curiæ parlamenti et auditoribus computorum dalphinalium, et congregatis ibidem gentibus trium statuum dictæ patriæ præfati domini Guillelmus de Corsillione et Franciscus Posterii regressi à dictis dominis ambassiatoribus quadam litteras clausas per ipsos ambassiatore demissas præfato domino gubernatori et gentibus parlamenti, deinde alias per ipsos dominos ambassiatore etiam demissas dictis gentibus trium statuum obtulerunt et præsentaverunt; deinde quasdam alias litteras clausas per præfatum dominum nostrum dalphinum etiam demissas præfatis domino gubernatori et consiliariis dicti parlamenti, et alias per ipsum dominum nostrum etiam demissas gentibus ecclesiæ nobilibus et aliis trium statuum patriæ Dalphinatus quarum omnium tenor talis est.

Par la lettre datée de Bruxelles le 6 février 1457, le dauphin s'en référerait à ce que déciderait le duc de Bourgogne sur la remise de son duché entre les mains du roi.

Vient ensuite la lettre des ambassadeurs de Bourgogne, disant qu'ils ont engagé le roi à ne pas retirer au dauphin le duché, mais que les états ne doivent pas refuser obéissance, si le roi persiste.

Suit une lettre du roi, datée de St-Priest, 17 mars 1457, donnant commission à ses officiers de négocier cette remise avec les trois états.

Les états entendent les commissaires du roi, puis ils s'ajournent au commencement d'avril, sous prétexte de l'arrivée d'un grand nombre de membres; le 3 avril ils demandèrent un nouveau dé-

lai, pour entendre les commissaires du dauphin et les ambassadeurs de Bourgogne.

Enfin la soumission définitive fut adoptée en ces termes, le 10 avril, en présence du roi Charles VII.

Post hæc autem die sabbati decima dicti mensis aprilis obtemperando mandatis regiis et persuasionibus factis per ejus dominum cancellarium dominis prelatibus, baronibus, banneretis, nobilibus et plebeis jam dictæ patriæ nostræ non per modum representationis trium statuum, sed ipsis mandatis et persuasionibus acquiescendo, venerunt ad castrum et locum sancti Prejeti prædicti, et præfato domino nostro rege pluribusque principibus, magnatibus et proceribus sui regni sibi assistentibus in aula magna superiori ejusdem castri, præfatus dominus cancellarius resumendo verba pluries dicta super obediencia et juramento fiendis et præstandis per gentes utriusque status patriæ dalphinalis, pluribusque aliis notabilibus verbis per eum dictis, præfatus dominus Franciscus Posterii de mandato, dictorum dominorum prælatorum, nobilium et plebeiorum ibidem existentium resumpsit verba prælocuta per dictum dominum cancellarium genibus flexis coram eodem domino nostro rege et ejus mandato elevatus dixit in effectu ipsos dominos prælatos nobiles et plebeios paratos esse eidem domino nostro regi præstare juramentum, super securitate ejusdem et suæ patriæ et regni; eundem dominum regem humillimè rogando quatenus habere dignetur recommissum in visceribus pietatis dominum nostrum dalphinum ejus primogenitum et ejus patriam et subditos, et quod non placeret eidem domino nostro regi ab eis postulare juramentum quod esset contra eorum fidelitates et homagia præfato domino nostro ejus filio facta et præstita.

Quibus benignè auditis per ipsum dominum nostrum regem idem dominus noster rex plura notabilia et benigna verba dixit et prætulit patriam et subditos de fidelitate et pluribus gratuitis serviciis sibi et suis prædecessoribus præstitis per ipsas gentes et earum prædecessores, regraciando et quod nolebat juramenta per eos præstari, quæ cederent contra eorum fidelitates et honores. Quibus auditis et humillimè flexis genibus per ipsos dominos prælatos, nobiles et plebeios eidem regraciatis, ipsi domini prælati, nobiles et alii plebei in turba manibus in altum elevatis juramenta præstiterunt super securitate et aliis postulatis per modum et formam contentos in quâdam cedula papirea cujus tenor sequitur.

Premièrement ne mettront ne recueilleront en leurs places ne fortresses, gens à puissance, autrement que par le plaisir des commis au gouvernement du pays sous la main du roy, et se aucuns se essayoient d'y entrer, ils résisteront et s'employeront à les mettre hors, à leur pouvoir, et semblablement ne pourchasseront aucune chose au préjudice ou déplaisir du roy, mais y obéiront à leur puissance, ainsi que par lesdits commis leurs sera commandé, ausquels obéiront et non à autres, jusqu'à ce que par le roy en soit autrement ordonné.